MUNICIPIO DE DIVINO DE SAO LOURENGO - ES
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° SEMESTRE DE 2025 - JULHO A DEZEMBRO DE 2025

RGF - ANEXO Il (LRF, art. 55, inciso |, alinea"b")

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA

STN/SICONFI

R$ 1,00

DiVIDA CONSOL IDADA

SALDO DO EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2025

Até 0 1° Semestre

Até 0 2° Semestre

DiVIDA CONSOLIDADA - DC (1)
Divida Mobilidria
Divida Contratual
Empréstimos
Internos
Externos
Reestruturaggo da Divida de Estados e Municipios
Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociagéo de dividas
De Tributos
De Contribuicdes Previdenciérias
De Demais Contribui¢oes Sociais
Do FGTS
Com Instituicdo N&o Financeira
Demais Dividas Contratuais
Precatérios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo pagos
Outras Dividas
DEDUGOES(I1)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados
(-) Depdsitos Restituives e Valores Vinculados

Demais Haveres Financeiros

6.690.190,21
6.690.190,21
7.216.818,37
218.473,82
308.154,34

7.049.658,65
7.049.658,65
7.384.905,38
1.876,64
333.370,09

6.095.276,57
6.095.276,57
6.839.161,46
392.023,52
351.861,37

DiVIDA CONSOL IDADA LiQUIDA (DCL) (I11) = (I - I1)

(6.690.190,21)

(7.049.658,65)

(6.095.276,57)

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL (IV)

37.843.396,91

39.155.734,70

41.823.019,14

(-) Transferéncias obrigatérias da Uni&o relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF)

[RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOSLIMITES DE
ENDIVIDAMENTO (V1) = (IV - V)

37.843.396,91

39.155.734,70

41.823.019,14

% da DC sobre aRCL AJUSTADA (I/V1)

% da DCL sobreaRCL AJUSTADA (I11/VI)

(17,68)

(18,00)

(14,57)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL - 120,00%

45.412.076,29

46.986.881,64

50.187.622,97

LIMITE DE ALERTA (inciso I11 do § 1° do art. 59 daLRF) - 108%

40.870.868,66

42.288.193,48

45.168.860,67

OUTROSVALORESNAO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO EXERCICIO

SALDO DO EXERCICIO DE 2025

ANTECIPAGOES DE RECEITA ORGAMENTARIA - ARO
DIVIDA CONTRATUAL DE PPP
APROPRIACAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS

ANTERIOR Até 0 1° Semestre Até 0 2° Semestre
PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000
PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (N&o incluidos na DC) 1.081.014,03 1.081.014,03 303.387,04
PASSIVO ATUARIAL 3.128.887,56 3.128.887,56 3.279.212,56
RP NAO-PROCESSADOS 68.408,77 68.408,77 43.100,00

FONTE: Sistema de Administracéo de Financas Puiblicas, Unidade Responsavel: Gabinete Do Prefeito, Emissdo: 29/01/2026 , as 09:52:13

Sistema de Administragéo de Financas Publicas

Pagelof 1

E&L Producdes de Software LTDA




