

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º SEMESTRE DE 2025 - JULHO A DEZEMBRO DE 2025

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)			
Dívida Mobiliária			
Dívida Contratual			
Empréstimos			
Internos			
Externos			
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios			
Financiamentos			
Internos			
Externos			
Parcelamento e Renegociação de dívidas			
De Tributos			
De Contribuições Previdenciárias			
De Demais Contribuições Sociais			
Do FGTS			
Com Instituição Não Financeira			
Demais Dívidas Contratuais			
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos			
Outras Dívidas			
DEDUÇÕES (II)	6.690.190,21	7.049.658,65	6.095.276,57
Disponibilidade de Caixa	6.690.190,21	7.049.658,65	6.095.276,57
Disponibilidade de Caixa Bruta	7.216.818,37	7.384.905,38	6.839.161,46
(-) Restos a Pagar Processados	218.473,82	1.876,64	392.023,52
(-) Depósitos Restitutivos e Valores Vinculados	308.154,34	333.370,09	351.861,37
Demais Haveres Financeiros			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	(6.690.190,21)	(7.049.658,65)	(6.095.276,57)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	37.843.396,91	39.155.734,70	41.823.019,14
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	37.843.396,91	39.155.734,70	41.823.019,14
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)			
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	(17,68)	(18,00)	(14,57)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120,00%	45.412.076,29	46.986.881,64	50.187.622,97
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	40.870.868,66	42.288.193,48	45.168.860,67
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025	
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	1.081.014,03	1.081.014,03	303.387,04
PASSIVO ATUARIAL	3.128.887,56	3.128.887,56	3.279.212,56
RP NÃO-PROCESSADOS	68.408,77	68.408,77	43.100,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO			
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP			
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS			

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Gabinete Do Prefeito, Emissão: 29/01/2026 , as 09:52:13